Cresciute le doglianze di Collelungo e di Rotecastello, il Comune si decise a togliere i due castellani dai detti luoghi (Rif., 20 febbraio 1315, c. 33).

¹ Dal tenore delle deliberazioni seguenti si capisce che la città temeva un affamamento; il 25 e il 26 ottobre 1310 in Consiglio così si agitò la questione: "Cum per familiarem Capitanei Patrimonii fuerint accepte Tortorino et sotiis xxviii saume grani et totidem somarii in territorio Ramicis, que deveniebant ad civitatem Urbisveteris, et missi sint ambaxiatores dicto d. Capitaneo Patrimonii quod deberet gratia Comunis Urbisveteris dictos somarios et bestias restituere, quod facere denegavit, et propterea granum et bladum sit carefactum in civitate Urbisveteris," Filippello di Iacopo di Maria consultò si mettesse tosto fuori il vessillo e si andasse verso Montefiascone e Valentano, e se il Capitano del Patrimonio volesse fare la restituzione, non si accettasse se non la rendesse senza spese, e che si dessero cavalieri ai baroni e alle terre per importare la grascia e il grano: che monasteri e chiese del distretto fossero requisiti del grano; che le donne andassero di continuo alla ricerca del grano per Val di Lago, Val di Chiana e Teverina: che il Capitano e i Sette avessero pieno arbitrio a spedire fanti e cavalli. Pietro di Bonaventura voleva emendato Tortorino, fatte venire le imposizioni dalle terre e dai baroni dentro le città, deliberare balia al Capitano di fare oste e cavalcata contro chi ne impedisse la venuta, serrate le botteghe sino a non avvenuta restituzione e bandito per l'indomani l'esercito. Maestro Andrea chiese l'oste per quel giorno stesso, procedendo subito alla stima dei cavalli per la cavalcata. Si provvide alla difesa della città durante la guerra: vi restarono i Consoli, rimastici, delle arti, dai quali si elessero dieci uomini per arte, o in loro mancanza altri uomini dei rioni. Tutti gli uomini dai 14 ai 60 anni andarono in guerra (Rif., ad an. c. 72). Bastò che l'esercito subito fornito di quadrella e di tutto il necessario si presentasse il 26 al borgo di Montefiascone per avere l'intento. Non erano rimaste che 26 some e furono accettate senz'altro, perchè le rimanenti non sarebbe stato possibile recuperare se non spingendo a lungo le ostilità (c. 72 t.), delle quali, per altro, non si conosce la portata se non da quanto scrive il Nostro.

² In quest'anno Enrico VII nella riconferma a papa Clemente V delle terre pontificie nominò anche

MCCCXI. — Messer Filippo de' Gabrielli de Augubio et messer Pietro de la Branca de Augubio furo podestà et messer Gottiphredo de' Tosinghi de Florentia et messer Peregrino de Ciptà de Castello furo capitani¹. Detto anno li Peruscini havendo il signor Gentile Ursino loro capitano² andaro a campo a Colle Pepo et al piano de la Meta, che lo sachigliaro con il guasto intorno³; et detto tempo venni l'imperadore Henrico in Milano per la corona del ferro, et papa Clementi .v. feci concilio in Vienna. 5